Matula uas urinæ.

Matralia matris matutæ festa.

Matrici cognominantur homines malarum magna- rum atq; oribus late patentibus.

Matrimes ac patrimes dicuntur quibus patres & ma- tres adhuc uiuunt.

Matellio diminutiuum a matula.

Magmentum magis augmentatum.

Madulsa ebrius a græco *μαδύσ* deductum. uel q̄a madidus fatis uino.

Magisterare moderari. unde magistri nō solū docto- res artiū: sed et pagorū societātū uicorū collegiorū equitū dicunt̄: q̄a oēs hi magis cæteris possunt. Vn- de & magistratus qui per imperia potētiores sunt: q̄ priuati. quæ uox duabus significationibus notat̄. Nam aut personam ipsam demonstrat: ut cum dici- mus: magistratus iussit. aut honorem: ut cum dicit̄: Titio magistratus datus est.

Maximus pontifex q̄ maximus rerum quæ ad sacra & religiones pertinent iudex sit uindexq; cōtuma- ciæ priuatorum magistratumq;.

Magis a græco *μαλλον* uenit.

Magnum focerum appellat uir uxoris suæ auum.

Magnam focerum uir uxoris suæ auiam appellat.

Maximi annales appellabantur nō magnitudine sed q̄ eos pontifex maximus consecrasset.

Maximus curio quo ius auctoritate curiæ: omnesq; curiones reguntur.

Mānare dicit̄ ex itegro: sed nō solido nimis per mini- mas partes erūpit: quod ex græco trahat̄ *μανσον* ratus: quia illi non satis solidum *μανον* dicunt.

Manalé fontē dici p̄ eo q̄ aq̄ ex eo semper manet.

Manalé lapidē putabāt eē hostiū borchi p̄ qd̄ aiæ in- ferorū ad superos manarent qui dicunt̄ manes.

Manalé uocabāt lapidē etiā petrā quādā quæ erat ex- tra portā capenā iuxta ædē martis: quā cū pp̄ nimi- am siccitatē i urbe p̄traherēt insequēbat̄ pluuia sta- tim eūq; q̄ aq̄s maneret manalé lapidē dixere.

Manias dicūt ficta quædam ex farina in hoīum figu- ras: q̄a turpes fiāt quas alii maniolas uocat̄. manias autē quas nutrices minitantur pueris paruis eē lar- uas. Idem manes quos deos deasq; putabant: quousq; ab inferis ad superos emanare credebāt. Sunt q̄ maniam laruarum matrem auiamue putant.

Manceps dicitur quod manu capitur.

Māduces effigies in pōpa antiquorū inter cæteras ri- diculas formidolosasq; ire solebat magnis malis ac- late dehiscēs & ingētē dētibus sonitū faciēs. de qua Plautus ait: Quid si ad ludos me pro manduce locē quapropter clare crepito dentibus.

Mancinati fata appellabātur q̄ mancinus habuit in- signem domum quæ publicata est: eo interfecto.

Mamercus prænomen est oscum. eo q̄ hii Martem mamertem dicunt.

Municeps qui municipio liber natus est. Item qui ex alio genere hominum munus functus est. Item qui in municipio a seruitute se liberauit a municipe. Itē municipes erant qui ex aliis ciuitatibus Romā ue- nissent: quibus nō licebat magistratum capere: sed tantum muneris partem: ut fuerūt cumani acerani attellani: qui & ciues romani erant. & in legiōe me- rebant: sed dignitates non capiebant.

Mamuri

Mamuri uetuli nomē frequenter in cantibus roma-
ni frequentabāt. hac de causa Numma pompilio re-
gnāte e cælo cecidisse fertur ancile: id est scutū bre-
ue: quod ideo sic est appellatū: quia ex utroq; latere
erat recisum ut summū infimūq; eius latus medio
pateret unaq; edita uox omnium potētissimam fo-
re ciuitatem q̄diu id in ea mansisset. Itaq; facta sunt
eiusdē generis plura quibus id misceretur. ne inter
nosci cæleste posset. probatū opus est maxime. ne
tuxii qui præmii loco petit ut suū nomen inter car-
mina salii canerent.

Mamers mamertis facit: idem lingua osca mars mar-
tis unde & mamertini in scicilia dicti qui Messanæ
habitant.

Marnalis campus in cælio monte dicitur: quod in eo
equiria solebat fieri siquando aquæ tyberis campū
martium occupassent.

Mamiliorū familia a mamilia Telagoni fila: quam tu-
sculi procreauerat est appellata.

Mamilia turris intra faburæ regionē a Mamilio no-
men accepit.

Mamphur appellatur loro circūuolutū mediocris lō-
gitudinis lignum rotundum quod circūagunt fabri
in operibus tornandis.

Manfuetū ad manū uenire suetū. alii manfuetū dictū
neq; ex misericordia mœstū. neq; ex crudelitate sæ-
uum. sed modestia temperatum.

Mantulari dicuntur qui mantulas adtrectāt ut fu-
rentur. Vnde poetæ pro dolosæ quid agendo hoc
uerbo utuntur. Pacuuius: ad mantulandum astu
aggredditur.

Mantare sæpe manere.

Mantularia dicuntur ea quæ frequenter in usu ha-
bentur & quasi manu tractantur. frequens enim ad
manus tergendas usus fuit mantiliorum. unde hac
trahitur similitudo.

Mantissa additamētū dicitur lingua tusca quod pon-
deri adiicitur. sed deterius & sine ullo usu est. Luc.
Mantissa obsonum uincit.

Malleoli uocantur non solum parui mallei sed etiam
qui ad incendiū faciendū aptātur: uidelicet ad simi-
litudinem priorum dicti.

Mollestras dicebant pelles ouillas: quibus galeas ex-
tergebant.

Malta dicitur a græcis pix cum cæra mixta.

Menfon persona comica ab inuentore dicta.

Mœnia ædificata a mœnio sunt appellata. is enī pri-
mus ultra colūnas extēdit tignas quo ampliaretur
superiora.

Mesius lingua osca mēsis maius. Osci enim regione
campaniæ quæ est oscos uocati sunt.

Maiestas a magnitudine dicta.

Maior magistratus consul dicitur.

Mas diminutiue facit masculus.

Matertera patris & matris mihi magna mater est.

Matertera matris soror quasi mater altera.

Maior patruus aui & auiæ patruus.

Maior amita aui & auiæ amita.

Maior auunculus aui & auiæ auunculus.

Maior focer uxoris meæ proauus.

Maior socrus uxoris meæ proauia.

Mæandru genus picturæ dictū est a similitudine fle-

xus amnis qui appellatur mæandrus.

Mecia tribus a quodam castro sic appellatur.

Manfucium edacem a mandendo scilicet.

Mox paulo post.

Morbosum hominem morbo aliquo affectum.

Mortuus ab emertia uita dictus.

Moracias nuces Titinnius duras esse ait: unde fit di-
minutiuum moracillum.

Monimentū nomē est quod & mortui causa ædifica-
tū est: & quicquid ob memoriā alicuius factum est
ut fana: porticus: scripta & carmina. sed monimen-
tum quōis mortui causa sit factum: non tamen signi-
ficat ibi sepultum.

Monitores dicuntur & qui in scæna monēt histriōes
& libri cōmentarii.

Monile & mulierū ornatus dicitur & equorum præ-
pendens a collo.

Momar ficuli stultum appellant.

Modo cū per correptū o dicitur significat & tempus
ut modo ueni: & ponitur p tantum: ut tace modo.
quod si producta posteriore syllaba enunciet dati-
uus uel ablatiuus est casus ab eo quod est modus.

Momé momētū. Lucre. momine si a paruo possunt
impulsu moueri.

Monstrū dictū uelut monestrū: q̄ moneat aliquid fu-
turum prodigiū: uelut prædiciū qd̄ prædicat por-
tentum quod portendat: ostentū quod ostendat.

Molucru & quo molæ uertuntur: & quod græci μά-
λακον dicunt: & tumor uentris qui etiā uirginibus
incidere solet. Affra. Virgini inquit tam crefcit ute-
rus q̄ grauide mulieri. Molucru uocatur transitus
sine doloribus.

Molucru etiam dicitur lignum quoddam quadratū
ubi immolatur.

Mola uocatur etiā far tostū & fale sparsum: q̄ eo mol-
lito hostiæ asperguntur.

Moles pro magnitudine fere poni solet: sed moliri
& molitiones a mouendo certū est dici.

Munus significat cum dicitur quis munere fungi. Itē
donum quod officii causa datur.

Mummiana ædificia a mummio dicta.

Mundus appellatur cælū terra mare & aer.

Mundus etiam dicitur ornatus muliebris: quia non
alius est q̄ quod moueri potest.

Mundus quoq; appellatur lautus & purus.

Mumectio mortificatio ciuium.

Muneralis lex uocata est quam Cinicius cauit. ne cui
liceret munus accipere. Plautus. Ne muneralem le-
gem: neq; lenoniā roga: fuerit necne flocci æstimo.

Munem significare certū est officiosum. Vnde econ-
trario imunis dicitur qui nullo fungitur officio.

Mutæ dicuntur litteræ: q̄ positæ in ultimis partibus
orationis obmutescere cogāt loquentes. uel q̄ par-
uæ exiguæq; fiut uocis: ut cum mutum oratore aut
tragoedum dicimus.

Mulctam osce putant pœnam dici.

Muelli calcei regum albanorū & post patriciorum a
milando id est suendo dicti.

Multifariam dixerunt antiqui: q̄ in multis locis fari
poterat id est dici.

Mulciber Vulcanus a moliendo scilicet ferro dictus
mulcere enim molire siue lenire est. Pacu. quid me

obtutu terres. mulces laudi.
 Maxima mulctā dixerunt trium miliū & .xx. assiu quia non licebat quondam pluribus. xxx. bobns & duabus ouibus quenq̄ mulctari: aestimabaturq̄ bos centussibus: ouis decussibus.
 Mania turpes deformesq̄ personæ.
 Mutire loqui. Ennius: Palam mutire plæbeio placulum est.
 Moenia & muri & officia. Plau. Prohibentq̄ moenia alia. unde ego fungar mea.
 Murrina genus potionis: quæ græce dicitur *μυρρινη* uel *μυρρινη*. hanc mulieres uocant murrionā: quidam murratū uinum: quidam id dici putant ex uuae genere murrinae nomine.
 Murgisonem dixerunt a mora & decisione.
 Murnilonica scuta dicebāt cum quibus de muro pugnant. erant siquidē ad hoc ipsum apta.
 Myrtea corona papyrius usus est: q̄ sardos in campis myrteis superasset.
 Mussare murmurare. Ennius. In occulto mussabant: uulgo uero pro tacere dicitur ut idem Ennius: non decet mussare bonos.
 Mutia prata trans tyberim dicta a mutio: cui a populo data fuerunt pro eo q̄ Porcennam tuscorū regē sua constantia ab urbe dimouit.
 Mugionia porta romæ dicta est a Mugio quodā: qui eidem tuendæ præfuit.
 Muginari est nugari: & quasi tarde conari.
 Mustricola est machiola ex tegulis in qua calceus nouus sinitur. Afranius. Mustrigolam in dentes impingam tibi.
 Mioparo genus nauigii ex duobus dissimilibus formatū. Nam & midion & paron per se sunt.
 Minutia porta appellata est eo q̄ proxima esset facello minutii.
 Martias alendas matronæ celebrabant q̄ eo die iunonis lucinæ ædes coli cœpta sit.
 Mauortem poetæ dicunt martem.
 Magnū annū dicunt mathematici: quo septē sydera errantia expletis propriis cursibus sibimet cōcordāt.
 Mediustidus cōpositum uidetur & significat iouis filiū. id est hercules: q̄ iouem græce *Ζεύς Διός* & nos iouem ac fidiū pro filo: q̄ sæpe antea pro. I. littera. d. utebant: quidam existimāt iusiurandū esse per diui fidē: quidam per diurni tēporis id est diei fidem.
 Mortem obiisse ea consuetudine dicitur: quia dixerunt antiqui ob romā legiones ductas & ob troiam duxit exercitū pro ad similit̄ quadimonium obiisse id est ad uadimonium iisse: & obuiā ad uia.
 Manes Aurelius significare ait bonos: unde dii manes pro boni dicuntur: ac suppliciter eos uenerantibus propter mœtū mortis. Immanes quoq̄ pro ualde non bonis dicuntur.
 Muserdas prima syllaba producta stercus murū appellant.
 Mapalia casæ poenicæ appellantur. in quibus quia nihil est secreti solet id uocabulum solute uiuentibus obiici. sunt enim mapalia quasi colores rotundæ cohortes cortes.
 Metallī dicuntur in re militari quasi mercenarii. Actius in annalibus: Calones famuliq̄ metalliq̄ caulæ q̄. a quo genere hominum cæciliae familiae cognomen

putatur ductum.
 Mulis celebrantur ludis in circo maximo consularibus quia id genus quadrupedū primū putatur cœptum curru uehiculosq̄ adiungi.
 Mans idibus mercatorum dies festus erat: q̄ eo die mercurii ædes esset dedicata.
 Minusculæ quinquatris appellabant idus iuniæ q̄ is dies festus erat tibicinum qui Mineruam colebant. quinquatrus pprie dies festus erat Mineruæ martio mense.
 Muli mariani dici solēt a C. mario instituti: cuius milites in furca iterposita tabella uaricosius onera sua portare assueuerant.
 Mulus uehiculo lunæ habetur: q̄ tam ea sterilis sit q̄ mulus. uel q̄ ut mulus nō suo genere sed equis creatur: sic ea solis non suo fulgore luceat.
 Murcia deæ: sacellū erat sub monte auentino qui antea murcus uocabatur.
 Membrum abscidi mortuo dicebatur: cum digitus eius decidebatur: ad quod seruatum iuxta fieret reliquo corpore combusto.
 Monodos appellatus est prusiæ filius qui unū os habuit dentium loco. Similiter habuit & Pyrrhus rex epirotarum.
 Minotauri effigies inter signa militaria est quo nō minus occulta esse debent consilia ducum q̄ fuit domicilium eius labyrinthus. minotaurus putatur esse genitus: cum Pasiphe Minois Regis uxor dicitur concubuisse cum tauro. sed affirmant alii taurum fuisse nomen adulteri.
 Manius prænomen dictum est ab eo q̄ mane qs natus sit: ut lucus qui luce.
 Maniæ gentis patritiæ decreto nemo ex ea. Marcus appellatur q̄. M. Manlius qui capitolium a gallis defenderat cum regnū affectasset dānatus necatusq̄ est.
 Maiores flamines appellabantur patritii generis minores plebei.
 Millus collare canum uenaticorum factum ex corio confixūq̄ clauis ferreis eminentibus aduersus impetū luporū. Scipio æmilianus ad populum. Vobis inquit rei q̄ pu. præsidio eritis quasi millus cani.
 Moenia præter ædificia significat etiā & munia hoc est officia.
 Magnificissima dicebant antiqui p̄ magnificentissima. re enim uera magnificens dici non potest.
 Manceps dicitur quicquid a populo emisit cōducitur quia manu sublata significat se auctore emptiois esse. qui quidē præ dicitur: quia tam debet præstare populo quod promisit q̄ is qui pro eo præ factus est.
 Masculino genere dicebāt crucē: ut est illud Gracchi: dignus fuit qui malo cruce periret. masculine dicebant & frontem & alia multa similiter.
 Matronis aurum redditū cum legitur hoc significare uidetur: quia matronæ contulerunt ornatus sui aurum ad capitolium a gallis senonibus liberandum: quibus postea est redditū a populo Romano.
 Magistrare regere & temperare est.
 Muncas pro cōmunicas dicebant.
 Multifacere dicitur sicut magnificere & paruifacere Cato: Neq̄ fidē neq̄ iusiurandum neq̄ pudiciam multifacit: q̄ merito ab usu recessit: quia quantitas numero

numero nō aestimatur nec desiderat multitudinem
Magisteria dicuntur in omnibus rebus qui magis cæteris possunt: ut magisterium equitum.
Maledictores dicebantur ab antiquis: quia nunc maledici
Mihipte Cato pro mihipsi posuit.
Manfues pro mansuetus.
Meritauere Cato ait pro meruere.
Magnificus idem ipse pro magnificentius dixit & nō frustra. nam positius eius magnifice est.
Munificior a munificio identidē Cato dixit: cū nunc munificentior dicamus: quis mūnificens non sit in usu.
Mediocriculus ipse qui supra posuit cū ait ridibundū magistratum pauculos homines mediocriculū exercitum obuam duci.
Mutinitini facellum fuit Romæ. cui mulieres nelatæ togis prætextatis solebant sacrificare.
Matronæ a magistratibus nō submouebātur. ne pulsari contrectariq; uiderentur: neue gravidæ concuterentur. sed nec uiri earū sedētes cum uxoribus in uehiculo descendere cogebantur.
Minuebatur populo luctus ædis dedicatione: cum a censoribus lustrū condebatur. cum uotum publice susceptū soluebatur. priuatis autē cū liberi nascerentur. cum honos in familia ueniret. cū pater ut liberi aut uir aut frater ab hoste captus domum rediret. cū puella desponsaret. cum proprie quis cognatione qua is qui lugeretur natus esset. cū in castro Cereris constitissent.
Maximæ dignationis flamē dialis est inter. xv. flamines. & cū cætera discrimina maiestatis suæ habeant mimi habeat pomonalis: quia pomona leuissimo fructu agrorū præsidet idest pomis.
Mundū gētiles ter in anno patere putabāt. diebus iis postridie uulcanalia: & ante diē tertium nonas octobris. & ante diē sextū idus nouēbris. inferiorē enim eius partē consecratā diis manibus arbitantes clausa omni tēpore præter hos dies qui superscripti sūt quos dies etiā religiosos iudicauerunt ea de causa: quia iis diebus ea quæ occulta & abdita religionis deorum manū essent in lucē abducerēt: nihil eo in reperi uoluerūt. Itaq; per hos dies non cum honeste manu conferebat. nō exercitus scribebatur. nō comitia habebant. nō aliud quicquid in re. nisi quod ultima necessitas exegisset administrabatur.
Mos est institutū partiū pertinēs maxime ad religiones cærimoniaſq; antiquorum.
Municipalia sacra uocabātur: quæ ante urbem conditam colebantur.
Manes dii ab auguribus uocabātur: quia per eos omnia manare credebant. eosq; deos superos atq; inferos dicebant.
Monstra dicuntur naturæ modū egrediētia: ut serpens cū pedibus. auis cū quatuor alis. homo duobus capitibus. iecur cum d. stabuit in coquendo.
Muta exta appellabant: ex quibus nil diuinationis animaduertebant.
Mensæ in ædibus sacris ararū uicem obtinebant.
Manumitti seruus dicebatur. cū dominus eius aut caput eiusdē serui: aut aliud membrū eius tenens dicebat: hunc hominem liberum esse uolo. & emittebat eum e manu.

M

Mosculis Cato pro paruis moribus.
Mentecaptus dicitur: cū mens ex hominū potestate abiit. & idem demens quia de sua mente decesserit. & amens quia a mente abierit.
Manare solē dicebant antiqui cū solis orientis radii splendorē iacere cœpissent. a quo & dictū putabant mane. Alii mane dictum putant ab eo quod manū bonum dicebant.
Murrata potione usi sunt antiqui: sed postea adfuerunt diis suis libare ideoq; .xii. tabulis est cautum: ne mortuo uideretur.
Muger muscosus.
Muries dicebatur sal in pila tonsum & in ollam fictile coniectū: & in furno percoctū: quo dehinc in aqua missum uestales uirgines utebantur in sacrificio.
Mortuæ pecudis corio calceos fieri flamibus nefas habebatur: cum sua morte extincta omnia funesta extimabantur.
Me pro mihi dicebant antiqui.
Maleuoli Mercurii signū idest statuā appellabāt ideo quia in nullius taberna spectabat.
Malluiū dicitur quo manus lauantur. malluiæ quibus manus sunt lotæ. pelluiæ quibus pedes.
Maior cōsul dicitur uel is penes quæ faces sunt: uel is qui prior factus est. prætor autē maior urbano minor cæteri.
Medicum dici Verrius putat a mente eius quæ fefellerit fortuna: uel quia precetur quicquid ut uitæ iuæ medeatur cibo.
Municipium id genus hominum dicitur qui cū Romā uenissent: neque ciues Ro. essent: principes tamen fuerunt ominū rerum ad munus fungendū una cū romanis ciuibus præterq; de suffragio ferendo aut magistratu capiendū sicut fuerūt Fundani Formiani Cumani Cerani Lanuuii Tusculani qui post aliquot annos ciues Romani effecti sunt. Alio modo cū id genus hominū definitur: quorum ciuitas uersa in ciuitatē romanam uenit: ut Arcini Cerites Anagnini. Tertio cū id genus hominū definit: qui ad ciuitatē romanā ita uenerūt uti municipia eent sua cuiusq; ciuitatis & coloniæ: ut Tiburtes prænestini pisani urbinates nolani bobutineses placentini nepesini sutrini lucrenses.
Mater matuta manis mane matrimoniū materfamilia matertera matrices materiae dictæ uidentur: ut ait Verrius: quia sunt bona: qualia scilicet sunt quæ sunt matura. uel potius a matre: quæ est originis græcæ.
Modo quodā. idest ratione dicuntur: omnia ista modo sit cōmoditas cōmodus cōmodat modice modestia moderatio modificatio.
Aenia est carmē quod in funere lauādi gratia cantatur ad tibiā. Sunt qui eo uerbo finem significare putāt. Quidā uolūt naniā ideo dici quia uoci similior quærimonia flentiū sit. Quidā autē naniæ ductū nomē ab extremi intestini uocabulo Græci enim ΝΕΙΣΤΟΥ uel ΝΕΩΤΟΥ. Neaton extremū dicunt siue quia chordarū ultima ΝΕΩΤΗ neate dicitur extremā cantionis uocē naniā appellarunt.
Naniæ deæ facellū extra portam uiminalem fuerat dedicatum.
Nuali corona solet donari qui primus in hostium

nauem armatus transfilerit.
 Nefrendes arietes dixerunt q̄ dentibus fr̄dere non
 possint. Alii dicūt nefrendes infantes esse nondum
 fr̄dentes. id est frangentes. Lilius. Quē ego nefrē
 dem. Alii lacteā immulgēs opē. Sunt qui nefrendes
 testiculos dici putēt: quos lanuuii appellāt nebrū
 dines: gr̄ci pr̄nestini nefrones.
 Nequent non eunt.
 Neccum nec eum.
 Nemora significant siluas amœnas.
 Nemut nisi etiam uel nempe.
 Nemini genituo casu Cato usus est: cum dixit. Sunt
 multi corde: quos non miseret nemini.
 Nemo nec homo.
 Neci datus, pprie dicitur q̄ sine uulnere interfectus
 est: ut ueneno aut fame.
 Necessarium in quo non sit cessandum.
 Necessarii dicūtur cognati aut affines in quos neces-
 saria officia conferuntur.
 Nec legēs nō legēs neq̄ electū hēns qd̄ debeat facere
 Nec coniūctio disiunctiua est: ut nec legit nec scribit
 ponitur etiā pro nō. Turpil. Nec recte dici mibi iā
 dudum audio.
 Necunquē: necunq̄ quenq̄.
 Nequalia detrimenta.
 Nequinunt nequeunt.
 Nequitum & nequit pro nō posse dixerūt.
 Nequicq̄ frustra.
 Neētere ligare
 Neētar gr̄ce significat deorum potionem.
 Nequā auriū est auris qd̄ uis uehementius ambit hoc
 uersu. Luci. significare uidetur. Nequā esse auriū q̄
 aures lædat pondere inauriū cū auris inciditur: uel
 etiā cupiditatem pecuniæ uoluit significare.
 Neruum appellamus etiā ferreū uinculū: quo pedes
 uel etiam ceruices impediuntur.
 Negumate negate.
 Nebulo dictus est: qui nō pluris est q̄ nebula: aut qui
 nō facile perspici possit: qualis sit nequā nugator.
 Negabundum pro negante dixerunt.
 Neutiq̄ pro nullo modo.
 Nepotes luxuriosæ homines uitæ appellati q̄ nō ma-
 gis his rei suæ familiaris cura est q̄ in his quibus pa-
 ter auusq̄ uiuunt.
 Nepos cōpositū ab eo qd̄ natus post sit patri q̄ filius
 Nefasti dies. N. littera notantur.
 Nepa afrorū lingua sydus: qd̄ cancer appellatur: uel
 ut quidā uolunt scorpius. Plau. Dabo me ad parietē
 imitabor nepam.
 Nepus pro non purus.
 Nauta herba granis nigris: qua coriarii utuntur: a na-
 ue dictū nomē: quia nō uideat nauseā facit: per mu-
 tationem t in s.
 Natio genus hominū: qui nō aliunde uenerūt sed ibi
 nati sunt: in pecoribus quoq̄ bonus prouentus fœ-
 turæ bona natio dicitur.
 Nautiorū familia troianis dicitur oriunda.
 Natinatio dicebatur negociatio & natinatores ex eo
 feditiosi.
 Nacæ appellantur fullones: q̄ nauci nō sint id est nul-
 lius precii. omnia fere opera ex lana: nata nōkoi di-
 cuntur a gr̄cis.

Nauci pro nugis ponitur: alias pro oleæ aut nucis nu-
 cleo: alii omniū rerū putamen ita appellari uolunt.
 quidā ex gr̄co quod sit nace: leuē hominē signifi-
 care uolentes. quidā uolunt sic appellari mēbranu-
 lam: quæ in nucis iuglandis est medio.
 Narica genus piscis minutum.
 Nancitor: nactus erit.
 Nare a naue ductū. q̄ aqua feratur natās: ut nauis.
 Natate est sapius: ut dicitare facitare.
 Nauis celer ac strenuus a nauīū uelocitate dictus.
 Nasiterna genus uasis aquarii ansati & patentis.
 Nassa est piscatorii uasis genus: quo cū intrauerit pi-
 scis exire nō potest. Plautus. nunq̄ ex ista nassa ho-
 die escam petam.
 Napuræ fœniculi.
 Naustibulū alueū ad nauis similitudinē factum.
 Nauia lignū cauatum ut nauis: quo in uindemiis uti
 solent.
 Nauscit cum granū fabæ se nascēdi gratia aperit: qd̄
 fit non dissimile nauis formæ.
 Neuia silua dicta iuxta urbē: q̄ Neuii cuiusdā fuerit.
 Nudiustertius compositū ex nunc & die tertio.
 Nuptā a gr̄co dicta: illi enim nuptā appellant.
 Numero dicebāt pro nimium.
 Nupta uerba dicebantur ab antiquis quæ uirginē di-
 cere non licebat. Plautus. Virgo sum nondum didi-
 ci uerba nupta dicere.
 Numerius pr̄nomen tractum ab auo.
 Nusciosus: qui parum uidet propter uitū oculorū:
 quiq̄ plus uidet uesperī q̄ meridiē.
 Nundinas feriarū diē esse uoluerūt antiqui: quo mer-
 candi gratia urbē rustici cōuenirent.
 Nuculas pr̄nestinos appellabant: q̄ inclusi a Pœnis
 casilini famē nucibus sustentarūt: uel q̄ in eorum re-
 gione plurima nux minuta nascitur.
 Nummus ex gr̄co nūmismate nascitur.
 Nuncius & res ipsa & nuncius dicitur.
 Nuper quasi nouiter tanq̄ dicimus nouissime.
 Numen quasi nutus dei ac potestas.
 Numidas dicimus: quos gr̄ci nomadas: siue q̄ id ge-
 nus hominū pecoribus negocietur: siue q̄ herbis ut
 pecora aluntur.
 Numella genus uinculi quo quadrupedes deligantur
 Nuces flagitātur nuptis: & iaciuntur pueris: ut nouæ
 nuptæ intranti domum noui mariti secundum fiat
 auspiciū.
 Numæ pompilii in ianiculo est sepulchrum.
 Nonuncium & terunciū dicitur q̄ nouem unciarum
 sit: siue trium.
 Nomen dictū quasi nouimen: q̄ noticiam facit.
 Noctua a tempore noctis dicta quo canit uel uolat.
 Noneolæ uocantur papillæ quæ ex faucibus capra-
 rum dependent.
 Noctilugam Lucilius dixit: cum obscœnū significat.
 Nihili qui nihil quidem est.
 Nouerca dicitur: quā quis sublatis liberis nouā uxore
 ducit: arcendæ familiæ gratia.
 Noualis ager nouæ relictus sementi.
 Noxia apud antiquos dānum significaba: sed a poe-
 tis ponitur pro culpa. oxa ponitur pro peccato aut
 peccati pœna: cum lex iubet noxæ dedere pro pec-
 cato.

Nothum

N

Nothum græci natum ex uxore non legitima dicunt qui apud nos spurio patre natus dicitur.
Nota nunc significat signū ut in pecoribus: nunc literas singulas aut binas: nunc ignominiam.
Nobilem antiqui pro noto dicebant. Plau. Peregrina facies atq; ignobilis.
Noegulum amiculi genus.
Noegeum candidum. Liuius: Lachrymas de ore noe geo detor sit: id est candido.
Nixi dii appellabantur quos putabant præsidere parientium nixibus.
Nictare & oculorū & aliorū membrorū nisi sæpe aliquid conari: dicimus enim & nictationē & nictum.
Cæcilius: huc tremulis palpebris percutere nictu.
Nictit canis: ut odorandis canum uestigiis leuiter gāniens. Ennius: nare sagaci sentit uoce sua nictit ululatq; unde & gannitio.
Nigulus nullus. Martius uates: ne nigulus mederi queat.
Nequā qui ne tanti quidē q̄ habetur minimi.
Nanum græci uas aquarū dicūt humile & concauum quod uulgo uocant situlū barbatū: unde nani pumiliones appellantur.
Necem græco dici certū est ΝΕΚΙΣ. Nam ΝΕΚΟΥ cadauer mortuum dicunt græci.
Niuem interpretatur nouū ex græco: quod illi dicunt ΝΕΟΥ.
Nequimates narienses.
Negocium q̄ non sit ocium.
Nauos a celeritate nauis dicimus.
Nouendiales ferix a numero dierum sunt dictæ.
Naualis porticus a uicinia naualium dicta.
Nonarū Iduum Kalendarum dies nuptiis alieni habentur quoniā ii dies decreto pontificum arti iudicati sunt: q̄ quotienscunq; romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicauerunt: male rempublicā gessere.
 B præpositio alias ponitur pro circū: ut cum dicimus urbem obsideri: obsignare: obuallari. alias inuicē præpositionis quæ est propter ut ob merita: ob superatos hostes. unde obsides p̄ obfides qui ob patriæ præstandam fidem dantur alias pro ad: ut Ennius ob Romam noctu legiones ducere cœpit.
Oculissimum carissimum. Plau. Oculissimum hostium amice.
Oculatum pro præsentī posuit plautus cū dixit: oculata die: item ipse pluris est oculatus tectis unus quā auriti decem: qui se uidisse dicat.
Oculitus quoq; dicitur: ut funditus. penitus: quo significatur tam carum esse q̄ oculum.
Odefacit dicebant pro o facit: quæ uox a græco tracta est.
Ogygia moenia thebana ab ogygio conditore dicta.
Occasio opportunitas temporis casu proueniens.
Occasus interitus: uel solis in oceano mersio.
Occisum a necato distinguitur: nam occisum a cadēdo dictum: necatum sine ictu.
October equus appellabatur: qui in cāpo martio mēse octobri Marti immolabatur: de cuius capite maxima erat contentio inter suburbanos & sacranenses: ut hi in regia pariete illi ad turrim mamiliā id fige-

O

rent cuius cauda: ut ex ea sanguis in focū distillaret: magna celeritate perferebatur in regiam.
Occidamus Plau. posuit pro contra cædamus.
Occentare dicebāt pro conuitium facere cum id clare & cum quodam canore fieret ut procul exaudiri potuisset: quod turpe habet: quia non sine causa fieri putatur. inde cantilenam dici: quia illam non cantus iucunditatem puto.
Ocrem montē confragosum dicebant antiqui: hinc ocreæ dictæ inæqualiter tuberatæ.
Occare & occator ab occidendo dictum: q̄ grandes terræ cadant globos.
Ocyus & ocysime positū latinū nō habent sed ab eo ueniunt. quod est in græco οκυσ uelox.
Ocymum græcum: & a celeritate nascendi est dictum.
Occupatitius ager dicitur: qui desertus a cultoribus propriis ab aliis occupatur.
Orchitis genus oleæ ex græco dictum ορχις testiculus q̄ magnitudine sit instar testiculorum.
Orchestra locus in scæna.
Orca genus marinæ beluæ maximū. ad cuius similitudinem uasa ficaria orca dicuntur: sunt enim teretes: atq; uniformi specie.
Oriri nasci uel surgere.
Orba significat apud poetas priuata aliqua persona cara.
Orba est quæ partem aut filios quasi lumen amisit.
Ortygia de los insula.
Oratores ex græco dicti: q̄ missi ad reges nationes quæ deos solerent stari: hi modo appellantur legati.
Orata genus piscis a colore auri dicta: quod rusticorum dicebant: ut auriculas oriculas.
Oreæ freni: quod ore inserantur dicti.
Oreus liber pater & oreades nymphæ a montibus appellantur.
Ordinarius homo scurra & improbus: qui assidue in litibus moratur ob eaq; causam in ordine stat prætorem aduentum siue dictus per contrarietatem quia minime ordine uiuit.
Ornatus dicitur & bonis artibus instructus: & honores adeptus appellatur qui ornatus est: cultus ipse quis ornatur.
Ordiri est rei principium facere.
Opaca umbrosa.
Opalia dicebantur dies festi: quibus opi supplicabantur.
Obnuat caput operit: unde & nuptiæ dictæ a capitis operitione.
Oppidum q̄ ibi homines opes suas conferunt.
Oppidum dicitur & locus in circo: unde quadrigæ emittuntur.
Oppido ualde multum: ortum est autem hoc uerbū ex sermone inter se confabulantium: quantū quisq; frugum faceret: ut quæ multitudo significaretur sæpe respondebatur quarum uel oppido satis esset: hinc in consuetudinem uenit: ut diceretur oppido pro ualde multum. Itaq; siqui in aliis rebus eo utuntur: ut puta: siqui dicant oppido didici: spectauit ambulauit: errant quia nulli eorum subici potest quod satis est.

Opiter est: cuius pater auo uiuo mortuus est: ducto uocabulo: aut q̄ obitu patris genitus sit: aut q̄ auū post partem habeat. idest pro patre.
Opitulus iuppiter & opitulor dictus est quasi opis lator.
Obturare ex græco trahitur ab eo quod illi hostias dicunt οβυρσο.
Optio est optatio: sed in re militari optio appellatur is quem decurio aut centurio optat sibi rerum priuatarum ministrum quo facilius obeat publica officia.
Obtestatio est cum in meliorem partem uocatur. de testatio cum in deteriolem.
Obices pessuli seræ.
Obrutuit obstupuit abruto: q̄ antiqui pro graui iterum pro stupido dixerunt. Affranus. Non possum uerbum facere obrutui.
Obambulare aduersum alios ambulare, & quasi ambulatim sese opponere.
Obrogare est legis prioris infrimandæ causa legem aliam ferre.
Obacerare obloqui atq̄ alterius sermonem moleste impedire: quod sumptū uidetur a paleis quas græci οχυρα uocant. Itaq̄ & frumentum & panis non sine paleis acerosus dicitur. Item lutum aceratū paleis mixtum.
Oblitteratur alii ab obliuione: alii a littore q̄ ibi notata fluctibus æuari & tolli solent.
Obprobrare probrum obiicere.
Obacerbat exacerbat.
Oblucinasse dicebant antiqui mente errasse: quasi in ludo deorum alicui occurisse.
Obedire obaudire.
Opperi expectare.
Obtrektat contra sententiam tractat.
Obtutu quasi obtutu a uerbo tuor: quod significat uideo.
Opis dicta est coniunx Saturni: per quam uoluerunt terram significare: quia omnes opes humano generi terra tribuit. Vnde & opulenti terrestribus rebus copiosi & hostiæ opimæ præcipue pingues: & opima magna & ampla spolia.
Obscum dicitur significare sacrum: unde & leges obsecræ: idest sacratæ.
Opicum quoq̄ inuenimus pro osco: oscis enim frequentissimus fuit usus libidinum spurcarum: unde & uerba impudentia appellantur obscœna. Titinnus osce & uolsce fabulantur: nam latine nesciunt.
Obinunt obeunt.
Obigitat ante agitat obambulat.
Obiurare iureiurando obstringere.
Obitu dicebant pro aditu.
Opiparum magnarum opum apparatus.
Obest oberit uel aderit.
Offerumenta dicebant quæ offerebant.
Obsecrare est opem a sacris petere.
Obesus pinguis quasi ob edendum factus.
Operat sæpe operit.
Obnoxius pene obligatus ob delictum.
Opilo genus auis.
Opuncalo: quod opilionis genus cantus imitatur.

Obpuuiat uerberat a puiendo idest feriendo: unde pueri obpuuendo coercentur: idest plagis: unde & pauimenta.
Obdere opponere uel operire.
Obuos sacro pro uos obsecro: ut sub uos placo pro supplico.
Obherbescere herbam increfcere.
Opportunæ dicitur ab eo: q̄ nauigantibus maxime utiles optatiq̄ sunt portus.
Oboritur adnascitur.
Obnestere obligare.
Ops antiqui dicebant opulentum: unde econtrario inops.
Obsidionalis corona dicebatur: quæ ei qui obsessos liberasset ab hostibus dabatur: ea fiebat ex gramine uiridi ex eo loco decerpto in quo erant inclusi: quæ corona magnæ auctoritatis erat: ciuica corona singularis salutis signum erat: obsidionalis uniuersorum ciuium seruatorum.
Obstitum uiolatum.
Obstinat obfirmat.
Obstrundant auide trundant.
Obstipum obliquum.
Obsalutare salutandi gratia offerre.
Obsequela obsequium.
Oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur: quod Minerua dea belli esse putabatur.
Oblentica mali odoris loca.
Obluetam dicebant ab oleis: ut a uino uindemiam
Officiosus ab efficiendo dictus.
Offudas fallacias.
Offucare aquam in fauces ad sorbendum dare.
Offectores colorum infectores.
Oxime ocissime.
Oenigenos uino genitos.
Oestrum furor græco uocabulo.
Omen uelut oremen: quod fit ore. augurium q̄ non aibus alioue modo fit.
Ouem masculino genere dixerūt: ut ouibus duobus non duabus.
Ouantes lætantes ab eo clamore quem faciunt redeuntes ex pugna uictores milites geminata o littera.
Oualis corona est myrtea quam habebant qui ouantes introibant: cum bellanon erant indicta aut sine sanguine confecta.
Obuaricator dicebatur qui cuipiam occurebat quominus id rectum iter conficeret.
Ofentina tribus ab ofente fluuio dicta.
Ostentum ostentatum.
Obscinum augurium a cantu auium.
Ostinet pro ostendit.
Oscines aues auspiciū ore facientes.
Ostia urbs ab exitu tyberys appellata.
Oforem dixerunt: qui aliquem odisset.
Ollic illic.
Obiurgatio post turpe factū castigatio. Monitio uero est ante commissum.
Obtrektator est qui facit quid contra recte retractat.
Obmanes pro diu manens: ut permanens.
Offringi terra dicitur: cum iterum transuerso sulco aratur.

Orare

Orare antiqui dixerunt pro agere. Vnde & oratores caufarum actores: & oratores qui nūc legati: quod reipublicæ mandata peragerent.
 Oscitantur sæpe occiduntur.
 Osi sunt: ut perosi sunt dicebatur.
 Optimati sunt: ut decurionatus siue pontificatus dicitur.
 Ob os significat ad os.
 Obsonitauere sæpe obsonauere. significat autem conuiuari.
 Ostentas sæpe ostendis gloriandi causa.
 Opigenam iunonem matronæ colebant. quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant.
 Oletum stercus humanum. Verranius: Sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum.
 Oppidum dictum est quod opem præbet.
 Orcus ab urgendo dictus mortem. c. n. pro. g. frequenter ponebant antiqui.
 Offendices dicebant ligaturæ nodos quibus apex retinebatur: id cum peruenisset ad mentum dicebatur offendimentum.

Ræceptat sæpe præcipit.

Plurima plurima.

Petilanuram significat unguam equi albam

Pilare & compilare a græco trahitur. græci enim plures πλεονασμ dicunt.

Pilat pilos habere incipit: alias pro detrahit. pilos a pede pilati.

Pila quæ parietem sustentat ab opponendo est dicta.

Pilentum uehicularum genus: quo matronæ ferebantur.

Pilani pilis pugnant.

Pellicator qui pellicit ad fraudem.

Pellicum galerum: quia fiebat ex pelle.

Pellexit in fraudem induxit.

Pelluuiæ quibus pedes lauantur: ut malluuiæ quibus manus.

Pelamys genus piscis dictum quod in luto moretur: quod græce dicitur πηλεος.

Pellem habere hercules fingit: ut homines cultus antiqui admoneantur. Iurgentes quoque diebus luctus in pellibus sunt.

Pilea castori & polluci dederunt antiqui: quia lacões fuerunt: quibus prolectis militare mos est.

Pelta genus scuti.

Petronesi rustici a petrarum asperitate & duritia dicti.

Petoricum uehiculum gallicum: alii osce putant dictum quod quasi petorutum appellat. quattuor enim habet rotas.

Petuinna in humeris in humeris iumentorum ulcera.

Picta quæ nunc dicitur toga: antea uocabatur purpura: eaque erat sine pictura.

Pietatem ut deos ceteros colebant Romani.

Pendere pœnas soluere: significat ab eo quod ære graui cum uterentur Romani penso eo non numero debitum soluebant. unde & pensiones dictæ.

Penetralia sunt penatium deorum sacraria.

Peniculi spongæ longæ propter similitudinem caudarum appellatæ. Penes enim uocabantur caudæ.

Penetrare penitus intrare.

Pennatas impennatasque agras in saltari carmine spicas

P

significat cum aristis: & alias sine aristis agras nouas uolunt intelligi.

Penora dicuntur res necessariae ad uictum quotidianum: & locus earum penarius.

Pentathlon antiqui quinquastium dixerunt: id autem genus exercitationis his quinque artibus constat: iactu disci: cursu: saltu: iaculatione: luctatione.

Pedam uestigium humanum appellabant.

Pisatlem Neuius dixit pisces oriundum.

Pedes dicuntur quos diminutiue pediculos dicimus: ab his pedicosi appellantur: ut est illud: Pedicosus squalidus ubi me uidit: caput squauit: pedes legit.

Pefestas dicebatur pestilentia.

Pedum baculi genus. Virgilius: At tu sume pedum: quod mecum sæpe rogaret. Non tulit Antigones.

Pedem struit dicebant pro eo quod est fugit.

Piscatorii ludi dicebantur qui fiebant pro quaestu piscantium.

Pectenatum tectum dicitur a similitudine pectinis in duas partes deuexum: ut testudinatum in quattuor.

Peculatus furtum publicum: a pecore dictum: sicut pecunia: eo quod antiqui Romanorum nil præter pecora habebant.

Piatrix dicebatur sacerdos: quæ expiare erat solita: quam sagam alii uocabant.

Piamenta quoque dicebantur: quibus utebantur in expiando.

Piacularis porta Romæ dicta propter aliqua piacula quæ ibidem fiebant.

Perigere interdum pro tardari: interdum pro poenitere poni solet.

Pangere: figere: unde plantæ pangi dicuntur: cum in terram admittuntur: inde etiam uersus pagum uel figi in cæra dicuntur.

Peganides musæ dictæ sunt a fonte: quem pegafus ictu unguæ fingitur aperuisse: ob quam causam & græce appellatæ hippocrenæ.

Pipatio clamor plorantis lingua oscorum.

Pateides musæ a fonte Macedoniae dictæ propter liquoris eius unicam subtilitatem.

Petescere petere.

Pitpit osce quicquid.

Picena regio: in qua est Asculum: dicta quod Sabini: cum Asculum proficiscerentur: in uexillo eorum picus confederat.

Perditum est quo interit ac recuperari non potest.

Præbitere Plautus pro perire posuit.

Peregere dicebant expergefacerere.

Pergite agite. Virgilius: Pergite pierides.

Pergræcari est epulis & potationibus inseruire. Titinius: Hominem improbum nunc ruri pergræcatur.

Permissus appellatur aries: qui annis compluribus tonsus non est.

Pierides musæ a pieride monte dictæ sunt.

Percontatio uidetur dicta ex usu nautico. quia altitudinem aquæ conto pertentat. Alii uolunt percontationem dici: quod scilicet is qui curiosus est: per cuncta interroget.

Perfuga & transfuga dicitur quod ad hostes perfugiat & transfugiat.

Perfacul & per se facul antiqui dicebant: quod nunc facile & perfacile dicimus. unde permansit in consuetudine facultas.
Pediam & bibesiam Plautus: cum dixit: intelligi uoluit cupiditatem edendi & bibendi.
Peremere alii posuerunt pro prohibere: alii pro uiuere.
Perpentem pro perpetuo dixerunt poetæ.
Perfillum dicebatur uas quoddam picatū in quo erat unguentum: unde arma quirini ungebantur.
Perficum portum mare euboicū: quod in eo steterit clas sis perfarum.
Perr sicum Plautus dixit peracutum.
Perperat peragit perficit.
Perpulis persuasit impulit.
Pertisum pro pertæsum dixerunt.
Puticuli sunt appellati: quod uetustissimum genus sepulture ut puteus fuerit. & dicti puticuli: quia ibi caduera putrescerent.
Putus antiqui dicebant pro puro. unde putatæ uites: & arbores quod decisis impedimentis remaneret. purū aurum quoque putatum dici solet: id est expurgatum. & ratio putata id est pura fracta.
Putitum Plautus dixit pro stulto.
Pubens adolescens: quinetiam impubium numerus eiusdem ætatis.
Puteolos dictos putant ab aquæ calido putore. quodam a multitudine puerorum earundem aquarum gratia factorum.
Pugnis a punctione: id est percussione dicitur.
Præcidaneam porcā dicebant quā immolare erāt soliti antea quā nouam frugem inciderent.
Potriciam porro iaciam.
Porcæ in agris sunt dictæ quod pareant: id est prohibeāt aquam frumētis nocere. nam crebriores sulci limi solent uocari.
Postliminium receptus est is qui extra limina: hoc est terminos prouinciæ captus fuerat. rursus ad propria reuertitur.
Posticum hostium dicitur in posteriore parte ædiū. cæterarum antiqui etiam uicinum habitantē ad posteriorem partem ædium sic appellarunt. denique & quæ ante nos sunt antica. & quæ post nos sunt postica dicuntur: & dextram anticam: sinistram posticam dicimus: sic etiam ea cæli pars quæ sole illustratur ad meridiem antica utique nominatur quæ ad septentrionem est postica: rursus quæ diuiduntur in duas partes orientem atque occidentem.
Palatium: id est mons Romæ appellatus est: quod ibi pecus pascens balare cōsueuerit. uel quod palare: id est errare pecudes solerent: uel quod ibi hyperborei filia Palanto habitauerit: quæ ex Hercule Latinū peperit. Alii eundem quod pallas sepultus sit æstimāt appellari.
Palmites uitium sarmenta appellantur: quod in modum palmarum humanarum uirgulas quasi digitos edunt.
Palmulæ appellantur remi ad similitudinem manus humanæ.
Pallas Minerua est dicta: quod Pallantem gigantem interfecerit: uel sicut putabant quod in pallante palude nata est.

P **Pappi** carduorum flores. Lucretius: Vestem nec plumas auium papposque uolantes.
Papillæ capitula mammarum dictæ quod papulæ sunt similes.
Pauperies damnum dicitur.
Palpari blandiri quod quadruples facit.
Pauciens dicebant pro raro. Titinnius: Vxorē pauciens uidebo.
Panus facit diminutium paucula.
Pandana porta dicta est Romæ quod semper pateret.
Pandiculari dicuntur qui toto corpore oscitantes extenduntur eo quod pandi fiunt.
Panicularis dicebatur dies: idem & communicarius: in quo omnibus diis communiter sacrificabatur.
Pancarpia dicuntur coronæ ex uario genere florum factæ.
Panibus redimibāt caput equi immolati idibus octobribus in campo martio sacrificium fiebat ob frugum euentum: & equus potius quam bos immolabatur quod hic bos frugibus pariendis est aptus.
Patulum bouem Plautus appellabat: cuius cornua diuersa sunt ac late pateant.
Patagium est quod ad summam tunicam assui solet: quæ & patagiata dicitur & patagiari qui eiusmodi faciunt.
atagus morbi genus.
Patritius uicus Romæ dictus: eo quod ibi patritii habitauerunt iubente Seruio tullo: ut si qui molirentur aduersus ipsum ex locis superioribus opprimerentur.
Pagani a pagis dicti.
Pagi dicti a fontibus quod eadem aqua uterentur aquæ enim lingua dorica appellantur πηγαι.
Paginae dictæ: quod in libris suam quæque obtineant regionem: ut pagi. uel a pagenda quod in illis uersus panguntur: id est finguntur.
Parēs uulgo pater aut mater appellatur: sed iuris prudentes auos & proauos. auias & proauias parentū nomine appellari dicunt.
Parere obedire.
Paribus equis: id est duobus romani utebantur in prælio: ut sudante altero transirent in siccum.
Pararium æs appellabatur id quod equitibus duplex pro binis equis dabatur.
Parrici quæstores appellabantur: qui solebant creari causa rerum capitalium quærendarum. Nam parricida non utique is qui parentem occidisset dicebatur sed qualencumque hominem. Inde autem fuisse indicat lex Numæ Pompilii Regis his composita uerbis: Siquis hominem liberum morti scies duit parricida esto.
Parumper significat paulisper quasi perparuum hoc est ualde paruum. refertur autem ad tempus.
Parasangæ apud persas uiarum mensuræ.
Penuria id est quod pene minus sit quam necesse est.
Pellices nunc quidem appellantur alienis succumbentes non solum foeminae sed etiam mares. antiqui eam proprie pellicem nominabant quæ uxorem habenti nubat. cui generi mulierum etiam pena constituta est a Numa pompilio hac lege: Pellex aram lunonis ne tangito: si tanget: lunoni crinibus dimissis agnum foeminam cadito.

Pædidos sordidos significat atq; obsoletos: tractum uocabulum a græco: q̄a pædes id est pueri talis sint ætatis: ut a sordibus nesciant abstinere.

Pæan Apollinem uocauerūt. q̄ sagittarum ictu eum nocere putabant. est enim πῶν εἰν ferire. Alii quod remedians morbis finem faceret talis grauitatis.

Peligni ex illyrico orti. inde enim profecti ductu uolscorum regis: cui cognomen fuit Lucullo: partem italiae occupant. Huius fuerunt nepotes Pacinus: a quo pecinates & pelicus a quo peligni.

Pales dicebatur dea pastorum: cuius festa palilia dicebantur. uel ut alii uolunt dicta parilia: quoniam pro partu pecoris eidem sacra fiebant.

Partus & pro nascendo ponitur & pro parato. **Neuius**: Male parta male dilabuntur.

Parones nauium genus: ad cuius similitudinem mioparo uocatur.

Passer marinus quem uocat uulgus stritomellum.

Pascito linguam in sacrificiis dicebatur: id est coerecto. contineto. taceto.

Pastillus forma panis parui. utique diminutiuum est a pane.

Passales & oues & gallinae appellantur: quod passim pascuntur.

Phaschola appellant græci: quod uulgus pēnas uocat

Prætoria cohors est dicta: quod a prætore non discedat. Scipio enim Africanus primus fortissimū quenq; delegit: qui ab eo in bello non discederent: & cætero munere militiæ uacaret. & sexquipler stipendium acciperent.

Prorsum ponebant pro recto.

Prandium ex græco est dictum. Nam meridianum cibum cœnam uocabant.

Prætextæ appellantur: quæ res gestas Romanorum continent scriptæ.

Prætoria porta in castris appellatur: qua exercitus in prælium educitur: quia initio prætores erant: qui nunc consules & hii bella administrabant: quorum tabernaculum quoque dicebatur prætorium.

Præs est is qui populo se obligat. interrogatusque a magistratu si præ sit ille: Respondet præ.

Præsiderare dicitur: cum maturius hyberna tempestas mouetur: quasi ante syderis tempus.

Præsidium est quod pro salute & utilitate alicuius auxilii gratiæ præponitur. Subsidiū quod postpositum est ad subueniendum laborantibus.

Præstinare apud Plautū emere est. i. emēdo tenere.

Præstitem in eadem significatione dicebant antiqui quem nunc dicimus antistitem.

Præstolari dicitur is: qui ante stando ibi quo uenturæ exciper e uult moratur.

Præfica dicuntur mulieres ad lamentādū mortuum conductæ. quæ dant cæteris modum plangēdi: quasi in hoc ipsum præfectæ. **Neuius**: Hæc quidem me hercle opinor: præfica est quæ sic mortuum colaudat.

Præfagire est prædiuinare. præsipere. sagax enim est acutus & solers.

Præcidanea agna uocabatur: quæ ante alia cædebat. Item porca quæ cereri mactabatur ab eo qui mortuo iusta non fecisset: id est glebā non obiecisset: quia mos erat eis facere prius q̄ nouas fruges gustarent

P
Præcia dicebant quæ a flaminibus præmittebant: ut denunciarent opificibus ut manus abstinere ab opere ne si uidisset sacerdos facientem opus sacra polluerentur.

Præiurationes dicuntur facere hii qui ante alios conceptis uerbis iurant: post quos in eadem uerba iuratis tantummodo dicuntur idem in me.

Pronurus nepotis uxor.

Præneste dicta est quasi locus quo condita est montibus præstet.

Promissum capillum dicitur longum. Item barba promissa uelut porro missa.

Promissam dicebant pro promissiuue. uel pmiscue.

Promonstra prodigia.

Primordia principia.

Promulgari leges dicuntur: cum primum in uulgus eduntur quasi promulgati.

Promulco agi dicitur nauis: cū scaphæ ducitur fune.

Principalis castrorum porta nominatur: quod in eo loco est in quo principes ordines tendunt.

Prænominibus fœminas esse appellatas testimonio sunt recilia & tarratia: quæ ambæ caia solitæ sint appellari. pari modo lucia & titia.

Prinnesius palus: ad quem funus nauticus religatur: quem alii tofiliam dicunt.

Procure poscere. unde procaces meretrices ab assiduo poscendo. & proci uxorem poscentes in matrimonium.

Procellunt procumbunt.

Proculum inter cognomina eum dicunt: qui natus est patre peregrinante a patria procul.

Proculos sumūt qui credunt ideo dictos: quia patribus senibus quasi procul progressi & attenuati sūt.

Procapis progenies: quæ ab uno capite procedit.

Procincta classis dicebatur: cū exercitus cinctus erat gabino cinctu confestim pugnaturus. uetustius enī fuit multitudinem hominum q̄ nauium classem appellari.

Procitant prouocant. citare enim uocitare est. unde proci & proiciet.

Procat dicebant pro poscit.

Procalare prouocare ex græco κἀλέω id est uoco. unde calendæ calumnia calones & calculum & calatores.

Procera prolixa & in longum producta. quasi ex cæra ob eius facultatem.

Procitum cum prima syllaba corripitur significat petitum. **Liuius**: Matrem prociū plurimi uenerunt.

Prociū dicebatur testamentum: uelut prociū: id est prouocatum id est irritum ac ruptum.

Procestria dicuntur: quo proceditur in muro. **Aelius** Procestria ædificia dixit esse extra portam. **Artorius** procestria: quæ sunt ante castra: etiam qui non habent castra propugnacula: quibus pro castris utuntur ædificant.

Profapia progenies: id est porro sparsis & quasi iactis liberi uia superare significat iacere & desicere.

Profitium quod præsecatum proiicitur.

Prosequium a pro sequēdo. Obsequium ab obsequēdo dictum.

Profedas meretrices **plautus** appellat quæ ante stabula sedent eadem & prostibulæ.

Pro sententia ac si dicatur in sententia: ut pro rostris
 id est in rostris.
 Profumia genus nauigii speculatorium paruum.
 Profita pro posita.
 Priuos priuasque: quæ antiqui dicebant pro singulis: ob
 quam cãm & priuata dicunt: quæ uniuersumque
 sint. hinc & priuilegium & priuatus. dicimus tamen
 & priuatum: cui quid est ademptum.
 Priuignus dictus quæ anteq̄ mater secundo nuberet. p̄
 genitus. pri enim antiqui dixerunt pro præ.
 Præuaricatores a prætergrediendo sunt uocati.
 Prisci latini proprie appellati sunt hi qui prius quã con
 deretur roma fuerunt.
 Priscus Tarquinius est dictus: quia prius fuit quã super
 bus Tarquinius.
 Pristinũ ab eo uenit quæ est prius pari modo & prior.
 Proletariũ capite censum dictum: quæ ex his ciuitas con
 stet quasi proles pro genie. Item & proletanei.
 Procitare sæpe prolicere id est producere.
 Prologiũ principium proloquium. Pacuius: Quod
 est nam me exanimasti prologio tuo.
 Prolugere dicuntur qui solito diutius lugent.
 Præliares dies appellantur: quibus fas est hostẽ bello
 laceffere. erant enim quædam feriæ publicæ: quibus
 nefas fuit id facere.
 Prouinciæ appellantur: quod po. Ro. eas prouicit. id
 est ante uicit.
 Protinã protinus. Teren. Protinã cõiciã me i pedes.
 Pruina dicta: quod frigus ac uirgulta perurat.
 Prugnum prorunnum.
 Propages progenies a propagando: ut faciunt rusti
 ci cum uitem uetulam supprimunt: ut ex ea una plu
 res faciant.
 Propetrare mādare quod perficiatur. nam impetra
 re exorare & pertractare perficere.
 Propudiũ dicebāt cum maledicto nudare turpitudi
 nem uolebāt quasi porro pudendã. quidã propudi
 um putāt dici: a quo pudor & pudicitia pcul sint.
 Propatulum late patēs atque apertum. & patuli boues
 quorum cornua in diuersum patent.
 Properus celer. unde aduerbium propere.
 Prophetas dicebant ueteres antistites fanorum ora
 culorumque interpretes.
 Profecturi uiam herculi aut Iano sacrificabant.
 Prodigere est consumere. unde & prodigus fit.
 Prodinunt prodeũt. Ennius: Prodinunt famuli: tum
 candida lumina lucent.
 Probrum stuprum flagitium.
 Probi uelut prohibi: qui se a delinquẽdo phibent.
 Prodigiatores prodigiorũ interpretætes.
 Pater patrimus dicitur: qui cum ipse pater sit adhuc
 patrem habet.
 Porticulus est qui in portu modum dat classi. est autẽ
 malleus.
 Proscapulis cum dixit Cato: significauit pro iniuria
 uerberum.
 Primamus tribunus erat: qui primæ legioni tributũ
 se ribebat.
 Properare aliud est: aliud est festinare: qui unum quid
 mature transigit. is properat: qui multa simul inci
 pit neque proficit is festinat.
 Prorsus porro uersus.

P

Peregrina sacra dicta sunt: quæ ab aliis urbibus religi
 gionis gratia sunt aduecta.
 Peculatus id est furtũ publicũ dici cœpit a pecore tũc
 cum romani præter pecudes nihil haberent.
 Plebeia pudicitia facellum Romæ: ut sacra cætera
 colebatur.
 Primigenius sulcus dicitur qui in condenda noua ur
 be tauro & uacca designationis causa imprimitur.
 Parilibus Romulus urbem condidit: quem diem fe
 stum præcipue habebant minores.
 Prætexta pulla nulli alii licebat uti quã ei quæ funus facie
 bat.
 Pilates genus lapidis. Cato: lapis candidior quã pilates.
 Pilæ effigies uiriles & muliebres ex lana cõpitalibus
 suspendebant in compitis quod esse deorum infe
 riorum: quos uocant lares putarent: quibus tot pi
 læ: quot capita seruorum tot effigies: quot eẽnt li
 beri ponebantur ut unius parcerent: & essent hiis
 pilis & simulacris contenti.
 Ploti appellantur qui sunt planis pedibus. unde & poe
 ta Actius: quia umber sarfinas erat a pedũ planicie
 initiũ plotus. Postea Plautus ẽ dictus: soleas quos di
 midiatas: quibus utebantur in uenando: quo planius
 pedem ponerent: semiplotia appellabant.
 Porcas quæ in agris fiunt: ait Varro dici quæ porrigat
 frumentum.
 Punici dicuntur non pœni qui a phœnice sint oriũdi.
 Portunus qui & palæmon a Romãis inter deos co
 lebatnr.
 Pœnas pendere proprie dicitur qui ob delictum pe
 cuniam soluit: quia penso ære utebantur.
 Pullariam Plautus dixit Manum dextram.
 Procedere dicebant interdum pro succedere. inter
 dum pro porro cedere.
 Pertusum dolium dicitur cum uentrem significat.
 Pollit pila ludit.
 Pelliculationem Cato a pellicendo dixit.
 Præmiosa pecuniosa.
 Pascales oues Cato posuit pro pascales.
 Petrea uocabatur quæ pompam præcedens in colo
 niis aut municipiis imitabatur anum ebriã ab agri
 uitio scilicet petris appellatam.
 Periculatus sum Cato est usus in dicendo.
 Parsi Cato idem dixit pro peperci.
 Prædonulos hippocoristidos. ὑποκορη Σικκο̄ dimi
 nutiue idem Cato posuit pro prædonibus.
 Precem singulariter.
 Pulchralibus pro pulchris.
 Pugnariolas leues pugnas identidem ipse dixit.
 Prædicatum dicitur quod ex priuato loco proces
 sit in publicum solum.
 Prodidisse tempus longius fecisse.
 Pauimeta pœnica: hoc ẽ marmore numidico strata.
 Prolato ære apud Ennium significat scuto ante se
 protento.
 Priuata uocabantur feriæ sacrorum propriorum:
 uelut dies natales.
 Pudicitia signum Romæ colebatur quod nefas erat
 attingi nisi ab ea quæ semel nupsisset.
 Patrum & matrum pueri tres adhibebantur in nu
 ptis: unus qui pacem præferret ex spina alba: quia
 noctu nubebant: duo qui nubentem tenebant.

Prima & secunda diei hora causa ominis sponſis tribuebatur.

Pronubæ adhibetur nuptis: quæ ſemel nupſerunt cã auſpicu ut ſingulare perfeueret matrimonium.

Prætextatis nefas erat obſcœno uerbo uti: ideoq; p̄ textum appellabant ſermonem qui nihil obſcœnitate haberet.

Prodit memoria dat & fallit. Item ex interiore loco procedit. Item perdit: ut Ennius: Non inſperendo cupidi rem prodere nullam.

Punicum genus libi tranſlatum a pœnis. id etiam appellabant probum: quia erat cæteris ſuauiſſimum.

Pro ſignificat in: ut pro roſtris. p̄ æde. p̄ tribunali.

Progenerum appellat auus neptis ſuæ uirum.

Profanum id quod non eſt ſanctum. Plautus: Sanctũ an profanum habeas parui penditur.

Pro ponitur etiam pro amplificando ac palã faciẽdo ut prodi: prouoca: protrahe: propelle. alias pro priuandi facultate: ut in propudio prohibendoq; utrũ q; abnuuit in hiſ eſſe pudorẽ: poteſtatẽq;. alias aliud alio: ut pecunia propedio conſule. alias pro admiratione: ut Iuppiter. alias pro ante ut pro oſtio. alias p̄ immittere & promittere barbã & capillum.

Profundum quod longe habet fundum.

Profeſti dies procul a religione numinis diuini.

Profuſus ſuper modum ſumptuoſus. Terentius: Profundat: perdat: pereat nihil ad me attinet. alias abiectus iacens. Pacu. Profuſus gemitu murmure.

Plaudi appellatur canes: quorum aures lægidae ſunt. ac flaccidae & latius uidentur patere.

Plantæ ſemina olearum quod plana ſunt. ut appellatur etiã ex ſimili plantæ noſtrorum pedum.

Planæ tabulæ planæ ob quam tabulam plani appellantur: qui ſupra modum pedibus plani ſunt.

Plæbeium magiſtratum nemini capere licet niſi qui ex plæbe eſt.

Plutei crates corio crudo intentoq; ſolebant opponi militibus opus facientibus: & appellabantur militares. nunc etiam tabulæ: quibus quid præſepitur eodem nomine ſignificantur.

Plæbeii ædiles diſſidente plæbe a patribus ſunt creati

Plexa colligata inde perplexa.

Plenur antiqui etiã ſine præpoſitiõibus dixerunt.

Ploximum caſam dixerunt.

Pax dicta eſt a pactione.

Penẽ caudã uocabãt unde & offam porcinã cũ cauda offam penitã dicebãt. hic & peniculos dicius: quibus calciamẽta tergunt. q de caudæ extremitate ſiũt.

Penis deniq; a pendendo uocata eſt.

Propius ſobrino mihi eſt conſobrini mei filius & patris mei conſobrini.

Poſſeſſio eſt uſus agri quidam aut ædificii nõ ipſe fundus aut ager.

Portum frequenter maiores p̄ domo poſuerunt.

Patrocina appellari cœpta ſunt: cũ plæbs diſtributa eſt inter partes: ut eorum opibus tuta eſſet.

Poſtica linea in agris diuidendis ab oriente ad occaſum ſpectat.

Pontina tribus a pontia urbe eſt dicta.

Papyria tribus a Papyrio uocata.

Pupina tribus ab agro pupino.

Popilla tribus a progenitrice traxit uocabulum.

Proſi limites appellantur in agrorum menſuris qui ad orientem directi ſunt.

Pugio dictus eſt eo q; punctim pungatur.

Præbia remedia.

Præmetiũ quod p̄libationis cauſa ante præmittitur.

Protelare longe propellere ex græco uidelicet τηλο ει quod ſignificat longe.

Priuato ſumptu ſe alebant milites romani pene id tẽpus quo Roma eſt capta a gallis.

Porci effigies inter militaria ſigna quintum locũ obtinebat: quia conſecto bello iter quos pax fieret caſa porca foedus firmare ſolebant.

Polimẽta teſticuli porcorũ dicunt. cum caſtrantur a politiõẽ ueſtimẽtorũ qd ſimiliter ut illa curant.

Palatialis flamen ad ſacrificandũ ei deæ conſtitutus erat: in cuius tutela palatium eſſe putabant.

Puer qui obſcœne ab aliquo amabat eius a quo amatus eẽt pullus uocabat. Vnde. Qu. Fabius cui Eburno cognomen erat propter candorem: q; eius natis fulmine ic̄ta eſſet pullus iouis appellatus eſt.

Publica ſacra quæ pro populo fiebãt. Priuata: quæ p̄ ſingulis hominibus & familiis appellabant.

Prodit non ſolum in apertum exit ſignificat: ſed etiã porro id.

Portenta rerum fieri dicuntur: cum ſolita raro ſe oſtendunt: ut cometae turbines: baratra ſereno cælo facta tonitrua.

Puls potiſſimũ dabatur pullis in auſpiciis: quia ex ea neceſſe erat aliquid decidere: quod tripudium faceret id eſt terripuuium. pauire enim ferire eſt. bonũ enim augurium cũ pulli per quos auſpiciantur comedissent præſertim ſi eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Sin autem omnino non edissent arbitrabatur periculum imminere.

Pedestria auſpicia arbitrabãt quæ dabantur a uulpe: lupo ſerpente equo cæterisq; animalibus q̄drupedibus

Piacularia auſpicia appeliabãt quæ ſacrificãtib; triftia portendebant: cum aut hoſtia ab ara profugiſſet aut percuffa mugitum dedisset: aut in aliam partem corporis q̄ oporteret decidisset.

Pestiſera auſpicia eſſe dicebant: cum cor in extis aut caput in iecinore non fuiſſet.

Præpetes aues dicuntur. quæ ſe ante auſpicantes ferunt: nam præpetere dicebant anteire.

Pecunia ſacrificium fieri dicebatur: cum fruges fructusq; offerebantur: quia ex hiſ rebus cõſtat: quam nunc pecuniam dicimus.

Pollubrũ peluium uas quod nos peluim uocamus.

Patres ſenatores ideo appellati ſunt: quia agrorum partes attribuebant tenuioribus ac liberis propriis.

Pecuum Cato dixit genitiuum pluralem ab eo quod eſt pecu.

Procare poſcere eſt. unde & proci & meretrices p̄caes & uerbum procax id eſt poſcis.